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Öz

Bankacılık sektörünün yapısal sorunlarının çözümlenmesi 
amacıyla Mayıs 2001’de uygulamaya konulan Bankacılık Sektö-
rü Yeniden Yapılandırma Programı kapsamında gerçekleştirilen 
reformlar tamamlandıktan sonra 2004-2014 döneminde sektörün 
bilançosunda yapısal değişimler gerçekleşmiş, bankaların aracı-
lık fonksiyonlarına odaklanmasıyla kredilerin aktifler içindeki payı 
artmış, mevduatlar ana fonlama kaynağı olmaya devam etmiş, 
bankaların güçlü sermaye ve özkaynak tabanına sahip olmaları 
sonucunda sermaye yeterliliği rasyoları yasal sınırların üzerinde 
gerçekleşmiştir. Bankacılık sektörünün bilançosunun 2004-2014 
dönemindeki gelişimine bağlı olarak, sektörün performans, işletme 
ve verimlilik rasyolarında iyileşme gözlemlenmiştir.
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Turkish Banking Sector After Restructuring in 2004-2014 Period

Abstract

After the finalization of the reforms within the Banking Sector 
Restructuring Program aimed to eliminate the weaknesses of 
banking sector, structural changes were achieved in sector, share 
of loans in total assets increased as banks focused on intermediary 
functions, deposits continued to be the main funding source and 
capital adequacy ratios also realized above the legal limits with 
the strong capital and own fund base during 2004-2014 period. 
The performance, operating and productivity ratios of the banking 
sector also improved during this period.

Keywords: Banking sector; restructuring; performance, ope-
rating and productivity ratios.

JEL Classification: G21, G34

1. GİRİŞ

Türkiye ekonomisinde Kasım 2000 ve Şubat 2001’de yaşa-
nan krizlerinin ardından ekonomik sorunların kalıcı olarak çözüm-
lenmesi amacıyla Nisan 2001 tarihinde Güçlü Ekonomiye Geçiş 
Programı açıklanmıştır. Yaşanan krizler sonucunda önemli oranda 
zarara maruz kalan bankacılık sektörünün daha sağlıklı hale ge-
tirilmesi ve yapısal sorunlarının çözümlenmesi amacıyla da Mayıs 
2001’de Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı uy-
gulamaya konulmuştur. 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) tarafın-
dan açıklanan Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Progra-
mının temel amacı; kamu bankalarını mali sistem içinde bir istik-
rarsızlık unsuru olmaktan çıkarmak, mali sistemin istikrarı ve kamu 
maliyesine getirdikleri yükün azaltılması bakımından Tasarruf 
Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF) bünyesindeki bankaların sorunla-
rını en kısa sürede çözüme kavuşturmak ve yaşanan krizlerden 
olumsuz yönde etkilenen bazı özel bankaların sağlıklı bir yapıya 
kavuşmalarını sağlayacak düzenlemeleri gerçekleştirmektir. Yeni-
den yapılandırma programı, bankacılık sisteminin mali ve operas-
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yonel yapısının güçlendirilmesine yönelik uygulamalar ile banka-
cılık sektöründe gözetim ve denetimin etkinliğini artıracak, sektörü 
daha etkin ve rekabetçi bir yapıya kavuşturacak yasal ve kurumsal 
düzenlemeleri içermektedir. (BDDK, 2001)

Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı dört 
temel bileşenden oluşmaktadır. Programın birinci bileşeni olan 
kamu bankalarının yeniden yapılandırılması çerçevesinde finan-
sal yeniden yapılandırma kapsamında bu bankaların görev za-
rarları Hazine Müsteşarlığı tarafından bu bankalara özel tertip 
devlet iç borçlanma senetleri sağlanması yoluyla tasfiye edilmiş, 
söz konusu görev zararlarının fonlanması sonucunda oluşan kısa 
vadeli yükümlülükler azaltılmış ve kamu bankalarına yapılan nakit 
ve nakit dışı sermaye desteği ile bu bankaların sermaye yapıları 
güçlendirilmiştir. Operasyonel yeniden yapılandırma kapsamında 
ise, kamu bankaları özel hukuk hükümlerine göre faaliyette bulu-
nacak anonim şirket statüsüne kavuşturulmuş, bu bankalar hakkın-
da uygulanacak reformlara ilişkin alınacak kararlarda birlikteli-
ği sağlamak amacıyla ortak Yönetim Kurulu oluşturulmuş, Emlak 
Bankası’nın kapatılmasına karar verilmiş ve kamu bankalarının 
özel bankalarla karşılaştırıldığında oldukça yüksek olan şube ve 
personel sayılarında da önemli oranlarda azaltmaya gidilmiştir.  

Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programının ikin-
ci bileşeni olan TMSF’ye devredilen bankalarının çözümlenmesi 
kapsamında, Fona devredilen bankaların bilançoları, mevduat ve 
yükümlülük devri ile alacak, iştirak ve gayrimenkul devirleri yo-
luyla küçültülmüş, bu bankalardan satışa çıkarılanların bir kısmı 
yerli ve yabancı yatırımcılara satılmış, satışa çıkarılan ancak teklif 
gelmeyen veya gelen teklifler yeterli bulunmayan bankalar da di-
ğer Fon bankaları bünyesinde devir ve birleşme işlemlerine tabi 
tutulmuşlardır. Fona devredilen bankaların operasyonel açıdan da 
yapılandırma çalışmaları çerçevesinde şube ve personel sayıları-
nın azaltılması yoluna gidilmiştir. Fon bankalarının yeniden yapı-
landırılması için yapılan işlemlerin finansmanı amacı ile Hazine 
Müsteşarlığı tarafından Fon için ihraç edilen özel tertip devlet iç 
borçlanma senetleri kullanılmıştır.
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Özel bankaların güçlendirilerek daha sağlıklı bir yapıya ka-
vuşturulması Programın üçüncü bileşenini oluşturmuştur. Bu kap-
samda, banka sermayelerinin güçlendirilmesi programı çerçeve-
sinde özel bankalarda üçlü denetim yapılarak bu bankaların bü-
yük ölçüde kendi kaynakları ile sermaye yapılarını güçlendirmeleri 
sağlanmış, İstanbul Yaklaşımı uyarınca reel sektörün mali sektöre 
olan borçlarının yeniden yapılandırılması gerçekleştirilmiş ve sek-
tördeki devir ve birleşmelerin teşvik edilmesine yönelik tedbirler 
alınmıştır. 

Programın dördüncü bileşeni ise, gözetim ve denetim çer-
çevesinin güçlendirilmesidir. Bankacılık sektörünün düzenleme, 
gözetim ve denetim çerçevesini güçlendirmeye yönelik olarak ser-
maye yeterliliği, risk düzenlemeleri, kredi ve iştirak sınırlamaları 
ile karşılıklar ve muhasebe standartları gibi alanlarda uluslararası 
standartlara uyum amacıyla değişiklikler gerçekleştirilmiştir. 

BDDK tarafından hesaplanan Bankacılık Sektörü Yeniden Ya-
pılandırma Programının çözümleme maliyeti; kamu bankalarının 
görev zararı 19 milyar dolar, kamu bankalarına yapılan sermaye 
desteği 2,9 milyar dolar, TMSF bankalarının çözümleme maliyeti 
22,5 milyar dolar (17,3 milyar doları kamu, kalanı özel sektör 
tarafından), sermaye benzeri kredi desteği 0,1 milyar dolar, özel 
bankaların sermaye tabanını güçlendirme maliyeti 2,7 milyar do-
lar ve İmar Bankası maliyeti 6,4 milyar dolar olmak üzere toplam 
53,6 milyar dolara ulaşmıştır. Söz konusu çözümleme maliyetinin 
toplam GSYH’ye oranı ise % 34,2 olmuştur. (BDDK, 2010)

Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı kapsa-
mında gerçekleştirilen reformlar sonucunda bankacılık sektörü 
sağlıklı bir yapıya kavuşmuştur. Bankacılık sektöründe yeniden 
yapılandırmanın dinamik bir süreç çerçevesinde halen devam et-
tiği dikkate alınmakla birlikte, söz konusu Program kapsamında 
öngörülen yeniden yapılandırma işlemlerinin büyük bölümü 2004 
yılına kadar sonuçlandırılmıştır. Yeniden yapılandırmanın büyük 
ölçüde tamamlandığı 2004 yılından sonraki on yıllık dönem içeri-
sinde bankacılık sektörünün bilançosu büyüme kaydetmiş ve sek-
törde yüksek karlılık oranlarına ulaşılmıştır. Bu itibarla, yeniden 
yapılandırma sonrasındaki on yıllık dönem olan 2004-2014 dö-
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neminde bankacılık sektöründe yaşanan gelişmelerin incelenmesi 
önem arz etmektedir. Söz konusu dönemin incelenmesi Bankacılık 
Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı kapsamında gerçekleşti-
rilen reformların olumlu sonuçlarının ortaya konulmasına da katkı 
sağlayacaktır. 

Yeniden yapılandırma sonrasındaki 2004-2014 döneminde 
Türk bankacılık sektörünün bilançosunda kaydedilen gelişmeleri 
inceleyen bu makale beş bölümden oluşmaktadır. İkinci bölüm-
de, bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılmasına ilişkin ulusal 
ve uluslararası çalışmalara kısaca değinilecektir. Bankacılık sek-
törünün bilançosunun gelişiminin inceleneceği üçüncü bölümde, 
2004-2014 döneminde sektörün aktif, pasif, bilanço dışı hesaplar 
ile gelir gider hesaplarının gelişimi detaylı olarak incelenecektir. 
Dördüncü bölümde, bu dönemde bankacılık sektörüne ilişkin he-
saplanan çeşitli rasyo ve göstergeler yardımıyla sektörün perfor-
mans, işletme ve verimlilik rasyolarının gelişimi analiz edilecektir. 
Beşinci bölümde ise, genel bir değerlendirme yapıldıktan sonra 
sektörün gelecek dönemlerine ilişkin beklentilere yer verilecektir. 

2. Literatür İncelemesi

Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması ve sonuçları-
nın değerlendirilmesine yönelik olarak hem Türk bankacılık sektörü 
hakkında hem de benzer krizler yaşayan diğer ülkelerin bankacı-
lık sektörleri hakkında ulusal ve uluslararası çalışmalar yapılmıştır. 
Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı kapsamında 
yapılan işlemler ve sektöre etkileri hakkındaki detaylı bilgiler, 
BDDK (2005) tarafından yayımlanan Gelişme Raporları, I-VII ile 
kamuoyu ile paylaşılmıştır. Toprak ve Demir (2001)’in çalışmasın-
da Türk bankacılık sektörünün kriz öncesindeki dönemdeki görü-
nümü ile uygulamaya konulan reformlar anlatıldıktan sonra krizin 
çözümüne yönelik öneriler getirilmiştir. Aydoğan, Aktaş ve Pekka-
ya (2005)’da, yaşanan kriz sonrasında Türk bankacılık sektörün-
de finansal yapılanmanın tamamlandığı, operasyonel yapılanma 
alanında yapılması gerekenlerin bulunduğu, yapısal yeniden ya-
pılanmanın ise henüz başlangıç aşamasında olduğu belirtmiştir.   
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Kamu bankaların yeniden yapılandırılması çerçevesinde Bo-
yacıoğlu (2003)’nun kamu bankalarının yeniden yapılandırılma 
işlemleri ve sektöre ilişkin öneriler içeren çalışması; Öncü ve Ak-
taş (2007)’ın yeniden yapılandırma döneminde bankacılık sektö-
ründeki bankaların verimliliklerini Malmquist endeksini kullanarak 
ölçtükleri ve kamu bankaların, özel ve yabancı bankalara yakın 
oranlarda verimlilik artışı gerçekleştirdikleri soncuna vardıkları ça-
lışması, Bumin (2009)’in kamu bankalarının yeniden yapılandırıl-
ması sonrasındaki dönemde bu bankaların bilançolarında yaşa-
nan gelişmeleri incelediği çalışması, Bumin ve Cengiz (2009)’in 
Pamukbank’ın Halk Bankası’na devrinin Halk Bankası’nın etkinliği 
üzerindeki etkisini veri zarflama yöntemi ile ölçtüğü ve bu dev-
rin Halkbank’ın performansına olumlu etki ettiği sonucuna vardığı 
çalışması ile Demireli (2010)’nin kamu bankalarının performans-
larını TOPSIS yöntemi ile hesapladıkları çalışmaları örnek olarak 
gösterilebilir. Fona devredilen bankaların çözümlenmesine yöne-
lik banka bazında detaylı bilgiler TMSF (2011) tarafından yayım-
lanan yirmi ciltlik bir çalışmadan oluşan Raf Temizliği Kitaplığı 
projesi ile sunulmuştur. Fon bankalarının çözümlenmesi hakkında 
Bumin ve Ateş (2008)’in yaptığı çalışmada, Fona devredilen so-
runlu bankaların finansal ve operasyonel olarak yeniden yapılan-
dırılması ve satış, devir, birleşmeler yoluyla çözümlenme işlemleri 
ile çözümleme maliyetini incelemiştir. 

Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılmasına yöne-
lik uluslararası çalışmalara bakıldığında, Hoelscher ve Quintyn 
(2003)’in sistemik bankacılık krizlerinin çözümlenmesinde uygu-
lanacak işlemleri incelediği çalışması, Hoelscher (2006)’in banka 
yeniden yapılandırması ve çözümlenmesinin teorik çerçevesini iş-
lediği çalışması ve Viotti (2000)’nin bankacılık krizlerinin yöneti-
minde yeni bir düzenleyici çerçeve önerisinde bulunduğu genel 
nitelikli çalışmaların yanısıra ülke bazında da bankacılık sektörü 
yeniden yapılandırma işlemlerinin incelendiği çalışmalar yapılmış-
tır. Ülke bazındaki çalışmalara, Dookyung (1999)’un Güney Kore; 
Pengestu ve Manggi (2002) ile Sato (2005)’nun Endenozya; Ca-
lomiris ve Powell (2000) ile Kaya (2001)’nın Arjantin; Gruben 
ve Welch (2001)’in Brezilya; Martinez (2000)’in Meksika; On-
gena, Smith ve Michalsen (2000)’in Norveç; Erdönmez ve Tulay 
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(2001)’ın İsveç bankacılık sektörlerinin yeniden yapılandırılması 
hakkındaki çalışmaları örnek olarak gösterilebilir.

3. Bankacılık Sektöründe Bilanço Gelişimi

Bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki bilançosu-
nun gelişimi ile bu dönem için hesaplanan rasyolar ve göstergeler 
yardımıyla sektörün gelişimi analiz edilirken, veri seti olarak BDDK 
tarafından kamuoyu ile paylaşılan ve BDDK internet sitesinde yer 
alan İnteraktif Bültenler başlığı altındaki Türk Bankacılık Sektörü 
Aylık Bültenindeki (BDDK, 2015) veriler kullanılmıştır. Söz konu-
su Bülten’de; bilanço, bilanço dışı işlemler, kar-zarar, rasyolar ve 
diğer bilgiler ana başlıkları altında toplam 17 alt başlık halin-
de sektöre ilişkin veriler Aralık 2002’den başlayarak aylık olarak 
kamuoyunun kullanımına sunulmaktadır. Bu çalışmada, bilanço 
dönemlerinde belirtilen yıllar için o yılın Aralık ayına ait veriler 
dikkate alınmıştır. Katılım bankalarının müşterilerinden topladık-
ları katılım fonu tutarları sektörün toplam mevduatları içerisinde, 
katılım bankalarının elde ettikleri kar payı gelir ve giderleri de, 
sektörün toplam faiz gelirleri ve giderleri içerisinde gösterilmiştir. 
Çalışmada yer alan tüm tablolardaki veriler ve rasyolar, Aylık Bül-
ten’deki veriler esas alınarak tarafımızca hesaplanmıştır.   

3.1. Banka, Şube ve Personel Sayıları

Türk bankacılık sektöründeki bankalar fonksiyonlarına göre 
sınıflandırıldığında müşterilerinden mevduat kabul eden mevduat 
bankaları, katılım hesabı kabul eden katılım bankaları ile mevdu-
at kabul etme yetkisi bulunmayan kalkınma ve yatırım bankaları 
olmak üzere üç grup altında faaliyet göstermektedir. Bankaların 
fonksiyonlarına göre yapılan bu sınıflandırmanın yanısıra sahiplik-
lerine göre de; kontrolü kamu sermayeli kuruluşların elinde bulu-
nan kamu bankaları, kontrolü yerli ve özel sermayeli kuruluşların 
elinde bulunan yerli özel bankalar ve kontrolü küresel sermayeli 
kuruluşların elinde bulunan yabancı bankalar olarak da üç grup 
altında sınıflandırılabilmektedir.
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Türk bankacılık sektöründe 2004-2014 döneminde faaliyet 
gösteren bankaların sayıları ile şube ve personel sayıları fonksi-
yonlarına ve sahiplik yapılarına göre “Tablo 1.”de sunulmaktadır.

Türk bankacılık sektöründe 2004 yılında 53 banka faaliyet 
gösterirken bu sayı 2011 yılında 48’e düşmüş, daha sonra yeni 
bankaların sektöre girişleri ile banka sayısı 2014 yılında 51’e 
ulaşmıştır. Türk bankacılık sektörünün müşterilerine hizmet sunu-
munda en önemli araç olarak şubeler ön plana çıkmaktadır. Ban-
kacılık sektörünün toplam şube sayısı 2004 yılında 6.474 iken, 
takip eden on yıllık dönem içerisinde % 88,6 oranında artarak 
2014 yılında 12.210 olarak gerçekleşmiştir. Söz konusu dönemin 
ilk yarısında şube sayısında önemli oranda artış yaşanmış, ikinci 
yarısında ise sektördeki şubeleşme hızı yavaşlayarak istikrarlı bir 
hale gelmiştir. Şube sayılarına banka grupları bazında bakıldığın-
da ise, 2004-2014 döneminde mevduat bankalarının şube sayı-
sı 6.186’dan 11.180’e yükselerek sektör ortalamasının altında 
% 81 oranında artış gösterirken, katılım bankalarının şube sayısı 
2004 yılındaki 255’den, 2014 yılında 990’a yükselerek sektör 
ortalamasının oldukça üzerinde % 288 oranında artış kaydetmiş-
tir. Bu dönemde, kalkınma ve yatırım bankalarının şube sayısında-
ki artış sektörün altında kalarak, yaklaşık % 20 oranında artmıştır. 

Bankacılık sektörünün 2004 yılındaki 132.734 olan perso-
nel sayısı, 2014 yılında 216.192’ye ulaşarak bu dönemde % 63 
oranında artmıştır. Personel sayısına banka grupları bazında ba-
kıldığında, 2004-2014 döneminde mevduat bankalarının perso-
nel sayısı 122.592’den, 195.109’a yükselerek % 56 oranında ar-
tış göstermiştir. Katılım bankalarının personel sayısı, 2004 yılında 
4.790 iken, 2014 yılında 16.280’e yükselerek sektör ortalama-
sının üzerinde % 240 oranında artış kaydetmiştir. Bu dönemde, 
kalkınma ve yatırım bankalarının personel sayısı da küçük bir artış 
göstererek 5.352’den 5.523’e yükselmiştir.
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2004-2014 döneminde banka gruplarının toplam aktifler 
içerisindeki payları ve bilançonun temel büyüklüklerinin GSYH’ya 
oranı “Tablo 2.”de sunulmaktadır.

Bankacılık sektörünün aktiflerinin fonksiyonlarına göre ban-
ka gruplarına dağılımı incelendiğinde, sektörün mevduat banka-
larının hakimiyetinde olduğu görülmektedir. 2014 yılı itibarıyla 
bankacılık sektörünün toplam aktiflerinin % 90,5’i mevduat ban-
kalarına, % 5,2’si katılım bankalarına ve % 4,2’si ise kalkınma 
ve yatırım bankalarına ait bulunmaktadır. 2004-2014 döneminde 
mevduat bankalarının toplam aktifler içerisindeki payı % 96,3’den 
gerileyerek %90,5’e düşerken, aynı dönemde katılım bankaları-
nın payı yaklaşık iki kat artarak % 2,4’den, % 5,2’ye yükselmiş, 
kalkınma ve yatırım bankalarının payı da düşük bir oranda geli-
şim göstererek % 3,7’den, % 4,2’ye yükselmiştir.   

Toplam aktiflerin dağılımına sahiplik yapısına göre bakıl-
dığında ise, 2014 yılı itibarıyla kamu mevduat bankalarının % 
31,3’lük paya, yerli özel bankaların % 49,5’lik paya ve yaban-
cı bankaların % 19,2’lik paya sahip olduğu görülmektedir. Söz 
konusu dönemde gözlemlenen en önemli gelişme yabancı ban-
kaların Türk bankacılık sektörüne artan ilgisi nedeniyle yaşanan 
hisse satışları sonucunda yabancı bankaların toplam aktifler içeri-
sindeki payının 2004 yılındaki % 3,5 seviyesinden 2014 yılında 
% 19,2’ye yükselmesidir. Bu yükselişe paralel olarak yerli özel 
bankaların toplam aktifler içerisindeki payı da % 58,3’den, % 
49,5’e gerilemiştir. Bu dönemde yaşanan başka bir gelişme de, 
sektörde faaliyet gösteren kamu bankalarının sayısında değişim 
yaşanmazken, sektörde yaşanan rekabet ve uygulanan politikalar 
sonucunda kamu bankalarının sektörün toplam aktifleri içerisinde-
ki payının % 38,2’den % 31,3’e gerilemesidir.

Bankacılık sektörünün aktiflerinin 2004-2014 döneminde 
yüksek oranlarda artışında aynı dönem içerisinde Türk ekonomi-
sinde yaşanan yüksek büyüme oranlarının da etkisi bulunmakta-
dır. Bu itibarla, finansal derinliğin seviyesini gösteren bankacılık 
sektörünün temel büyüklükleri olan aktifler, krediler, menkul değer-
ler ve mevduatların, ekonomik büyüklüğün göstergesi olan Gayri 
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Safi Yurtiçi Hasıla (GSYH)’ya oranlarına da bakılması önem arz 
etmektedir. 

Sektörün toplam aktiflerinin GSYH’ya oranı 2004 yılındaki 
% 54,8 seviyesinden 2014 yılında % 114,1 seviyesine ulaşmış 
bulunmaktadır. 2004 yılında GSYH’nın yarısı büyüklüğüne sahip 
bankacılık sektörü, on yıl içerisinde çok hızlı bir büyüme gerçek-
leştirerek 2014 yılında ekonominin toplam büyüklüğünün 1,1 katı 
aktif büyüklüğe erişmiştir. Sektörün kredilerinin GSYH’ya oranın-
da ise aktiflerle karşılaştırıldığında daha yüksek oranda büyüme 
gerçekleşmiştir. 2004 yılında sektörün kredilerinin GSYH’ya oranı 
% 17,4 seviyesindeyken, on yıl içerisinde bu oran yaklaşık dört 
kat büyüyerek 2014 yılında % 71 seviyesine ulaşmıştır. Menkul 
değerlerin GSYH’ya oranında ise tersi bir eğilim gözlenmiş ve 
2004 yılında % 22,1 olan menkul değerlerin GSYH’ya oranı, 
2014 yılında % 17,3’e gerilemiştir. Bu gelişmenin nedeni, bu dö-
nemde bilançonun içerisinde kredilerin payının artması ve buna 
karşılık menkul değerlerin payının azalmasıdır. Söz konusu dö-
nemde mevduatların GSYH’ya oranında da büyüme gerçekleşmiş, 
bu oran aynı dönemde % 34,2’den, % 60,2’ye yükselmiştir.
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3.2. Bilanço Analizi

3.2.1. Aktif Hesaplar

Türk bankacılık sektörünün aktiflerinin alt hesaplarının 2004-
2014 dönemindeki tutarları ve dağılımı “Tablo 3.”de verilmekte-
dir. 

Bankacılık sektörünün toplam aktifleri 2004 yılında 306.439 
milyon TL olarak gerçekleşirken, bu tutar 2014 yılında 1.994.329 
milyon TL’ye yükselmiştir. Bu tutarlar dikkate alındığında sektörün 
toplam aktiflerinin 10 yıllık dönemde yaklaşık % 545 oranında 
arttığı görülmektedir. 2014 yılı itibarıyla toplam aktifler içerisinde 
en büyük bölümü, 1.240.706 milyon TL tutar ve % 62,2’lik pay 
ile krediler oluşturmaktadır. Kredilerden sonra 302.270 milyon 
TL’lik tutar ve % 15,2’lik pay ile menkul değerler gelmektedir. Top-
lam aktifler içerisinde zorunlu karşılıklar 171.824 milyon TL ile 
% 8,6’lık pay almaktadır. Aktif hesaplar altında yer alan nakit 
değerler, Merkez Bankasından alacaklar, para piyasalarından 
alacaklar ve bankalardan alacakların toplamından oluşan nakit 
kalemlerin, 123.518 milyon TL’lik tutar ile toplam aktifler içerisin-
de % 6,2’lik payı bulunmaktadır. Bilançonun kalan kısmını ise, % 
1,8’lik pay ile takipteki alacaklar ve % 6,0’lık pay ile diğer aktifler 
oluşturmaktadır. 

Bankacılık sektörünün aktiflerinde 2004-2014 döneminde 
yaşanan en önemli değişiklik, menkul değerlerin aktifler içerisin-
deki payı azalırken kredilerin aktif içerisindeki payının artmasıdır. 
2004 yılında aktifler içerisinde menkul değerler % 40,4’lük pay 
alırken, bu oran 2014 yılında % 15,2’ye gerilemiştir. Kredilerde 
ise tersi bir eğilim gözlemlenmiş ve aktifler içerisinde kredilerin 
payı 2004 yılında % 31,7 iken, 2014 yılında bu oran % 62,2’ye 
yükselmiştir. Sektörün aktiflerinde yaşanan bu yapısal gelişmenin 
en önemli nedeni, uygulanan sıkı maliye politikasıyla Hazinenin iç 
borçlanma gereğinin hızla azalması sonucunda banka bilançola-
rındaki menkul değerlerin azalması ve bankacılık sektörünün ana 
fonksiyonu olan aracılık fonksiyonu çerçevesinde reel sektöre ve 
bireylere verilen kredilerin artmasıdır.    
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Bankacılık sektörünün aktiflerinin en büyük bölümünü kredi-
ler oluşturmaktadır. 2004-2014 döneminde kredilerin para ve tür 
cinsinden dağılımı ile bireysel kredilerin dağılımı “Tablo 4.”de ve-
rilmektedir. 

Sektörün toplam kredi tutarı 2004 yılında 97.197 milyon TL 
iken, on yıllık dönemde % 1.176 oranında artarak 2014 yılında 
1.240.706 milyon TL’ye yükselmiştir. Bu dönem içerisinde kredile-
rin para cinsinden dağılımına bakıldığında ise, 2004 yılında Türk 
parası cinsinden verilen kredilerin tutarı 62.201 milyon TL’lik tutar 
ile % 64,0’lık paya sahipken, 2014 yılında 880.967 milyon TL’lik 
tutar ile toplam krediler içerisinde % 71,0’lık pay almıştır. Yabancı 
para cinsinden verilen krediler ise 2004 yılında 34.995 milyon 
TL’lik tutar ile % 36,0’lık paya sahipken, 2014 yılında 359.739 
milyon TL’lik tutar ile toplam krediler içerisindeki payı % 29,0’a 
gerilemiştir.

Sektörün ticari ve kurumsal kredilerinin tutarı 2006 yılındaki 
92.108 milyon TL seviyesinden % 499 oranında artarak 2014 
yılında 551.759 milyon TL’ye ulaşmıştır. Aynı dönemde KOBİ kre-
dileri de % 459 oranında artış göstererek 59.614 milyon TL’den 
333.278 milyon TL’ye yükselmiştir. Bireysel kredilerde diğer kredi 
türlerine yakın bir oranda, % 428 oranında artarak 67.265 mil-
yon TL’den 355.669 milyon TL’ye yükselmiştir. Kredi türlerinin top-
lam krediler içerisindeki payları incelendiğinde, 2014 yılı itibarıy-
la ticari ve kurumsal kredilerin % 44,5 pay, KOBİ kredilerinin % 
26,9 pay ve bireysel kredilerin % 28,6’lık pay aldığı görülmüştür.  
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Bireysel kredilerin toplam krediler içerisindeki payının son 
yıllarda artması nedeniyle bu kredi türünün yakından incelenme-
si gerekmektedir. 2004 yılında bireysel kredilerin toplam tutarı 
25.548 milyon TL iken, on yıllık dönemde % 1.292 oranında artış 
göstererek 2014 yılında 355.669 milyon TL’ye yükselmiştir. Birey-
sel kredilerin birinci ana grubunu oluşturan kredi kartları, 2004-
2014 döneminde bireysel kredilerin artış oranın altında % 440 
oranında artış göstererek 13.717 milyon TL’den 74.126 milyon 
TL’ye ulaşmıştır. Bu dönemde kredi kartlarında gözlenen değişim, 
taksitli bireysel kredi kartları yaklaşık sekiz kat artarken, buna kar-
şın taksitsiz bireysel kredi kartlarının yaklaşık dört kat artmasıdır.  

Bireysel kredilerin ikinci ana grubunu oluşturan tüketici kre-
dileri ise, 2004-2014 döneminde bireysel kredilerin artış oranın 
üzerinde % 2.280 oranında artış göstererek 11.831 milyon TL’den 
281.543 milyon TL’ye ulaşmıştır. Tüketici kredilerinde yaşanan bu 
artışın çok büyük kısmı alt grupta yer alan konut kredilerinde ya-
şanan artıştan kaynaklanmıştır. Bu dönemde konut kredileri 2.008 
milyon TL’den 125.371 milyon TL’ye yükselerek % 6.143 oranın-
da artış göstermiştir. 2004 yılından itibaren ekonominin büyüme-
sinin ana lokomotif sektörlerinden olan inşaat sektörünün büyüme-
si sonucunda üretilen konutların büyük kısmı düşen faiz oranlarının 
da olumlu etkisiyle bankalar tarafından tüketicilere kullandırılan 
konut kredileriyle finanse edilmiştir. 

Söz konusu dönemde tüketici kredileri altında yer alan ve 
tüketicilerin bireysel taşıt alımlarını finanse eden taşıt kredilerinin 
toplam tutarı 3.974 milyon TL’den 6.832 milyon TL’ye yükselerek 
% 72 oranında artış göstermiştir. Taşıt kredilerinde bu dönemde 
gerçekleşen artış oranının diğer tüketici kredileri alt gruplarına 
göre düşük olmasında, taşıt finansmanının bir kısmının taşıt satan 
şirketler tarafından kurulan ve finansal sistemde faaliyet gösteren 
finansman şirketleri tarafından doğrudan sağlanmasından kay-
naklanmaktadır. 

Tüketici kredilerinin üçüncü alt grubunu oluşturan ve gerçek 
kişilerin eğitim, tatil, sağlık ve benzeri giderleri için ihtiyaç duydu-
ğu nakitin finansmanı amacıyla bankaların tüketicilere kullandırdı-
ğı ihtiyaç ve diğer kredilerin toplam tutarı, 2004-2014 döneminde 
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5.850 milyon TL’den 149.340 milyon TL’ye yükselerek % 2.452 
oranında artış göstermiştir. İhtiyaç ve diğer kredilerde yaşanan 
artışın bir bölümü, tüketicilerin yüksek gecikme faiz oranlarına ma-
ruz kalmamak için bireysel kredi kartları borçlarını kapatmasında 
bu kredileri kullanmasından kaynaklanmıştır.  

Bireysel kredilerin alt gruplarının dağılımına bakıldığında, 
2004-2014 döneminde toplam bireysel krediler içerisinde birey-
sel kredi kartlarının payının % 53,7’den % 20,8’e düştüğü, tüke-
tici kredilerinin payının ise % 46,3’den % 79,2’ye yükseldiği gö-
rülmüştür. Bu dönemde toplam konut kredilerinin toplam bireysel 
krediler içerisindeki payı % 7,9’dan % 35,2’ye yükselirken, aynı 
dönemde taşıt kredilerinin payı % 15,6’dan % 1,9’a düşmüştür. 

Bankaların kredilerinin kalitesinin ölçümü için takibe dö-
nüşüm oranı kullanılmaktadır. Türk bankacılık sektörünün 2004-
2014 dönemindeki kredi türü ve banka grupları bazında takibe 
dönüşüm oranları “Tablo 5.”de verilmektedir.       

Türk bankacılık sektörünün 2004 yılındaki takibe dönüşüm 
oranı, 2001 krizinin olumsuz etkilerinin reel sektör bilançoları ve 
gerçek kişiler üzerinde kısmen devam etmesi nedeniyle % 6,00 
olarak gerçekleşmiş, söz konusu oran bu yıldan sonra kademeli 
şekilde düşüş göstererek 2008 yılında % 3,68’e kadar gerilemiş-
tir. Ancak, küresel piyasalarda yaşanan krizin ekonomiyi olum-
suz etkilemesi sonucunda takibe dönüşüm oranı 2009 yılında % 
5,27’ye yükselmiştir. Bu yıldan sonra söz konusu oran düşüşe ge-
çerek 2014 yılında % 2,85 olarak gerçekleşmiştir. 
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Bankacılık sektörünün kurumsal ve ticari kredilerin toplamı ile 
KOBİ kredilerinin toplamından oluşan ve şirketler kesimi kredileri 
olarak tanımlanan kredilerin takibe dönüşüm oranı 2014 yılında 
% 2,64 olarak gerçekleşerek, sektör ortalaması olan % 2,85’in 
altında kalmıştır. Bu dönemde, toplam bireysel kredilerin takibe 
dönüşüm oranı ise sektör ortalamasının üzerinde % 3,39 olarak 
gerçekleşmiştir. Bireysel kredilerin alt gruplarında 2014 yılı itiba-
rıyla, bireysel kredi kartlarının takibe dönüşüm oranı tüm alt grup-
ların en yükseği olarak % 6,74 oranında gerçekleşirken, tüketici 
kredilerinde takibe dönüşüm oranı % 2,46 düzeyinde oluşmuştur. 
Tüketici kredilerinin alt gruplarında 2014 yılındaki en düşük taki-
be dönüşüm oranı, konut kredilerinde % 0,49, taşıt kredileri için % 
3,22, ihtiyaç ve diğer krediler için % 4,02 olarak gerçekleşmiştir.  

Bankacılık sektöründeki bankaların fonksiyonlarına göre ta-
kibe dönüşüm oranlarına bakıldığında, söz konusu oranın genel 
olarak bu dönemde mevduat bankalarında sektör ortalamasına 
yakın, katılım bankalarında sektör ortalamasının üzerinde, kalkın-
ma ve yatırım bankalarında ise sektör ortalamasının altında ger-
çekleştiği görülmüştür. 2014 yılı itibarıyla kredilerin takibe dönü-
şüm oranı mevduat bankaları için % 2,84, katılım bankaları için 
% 4,54 ve kalkınma ve yatırım bankaları için % 0,83 olmuştur. 
Kredilerin takibe dönüşüm oranı banka sahipliği bazında farklılık 
göstermektedir. Söz konusu dönemde genel olarak kamu banka-
ları ve yerli özel bankaların takibe dönüşüm oranları sektör ortala-
masına yakın gerçekleşirken, yabancı bankaların takibe dönüşüm 
oranı sektöre ve diğer banka gruplarına göre daha yüksek ger-
çekleşmiştir. 2014 yılı itibarıyla kredilerin takibe dönüşüm oranı 
kamu bankaları için % 2,72, yerli özel bankalar için % 2,62 ve 
yabancı bankalar için % 3,62 olmuştur.   

3.2.2. Pasif Hesaplar

Türk bankacılık sektörünün pasiflerinin alt hesaplarının 2004-
2014 dönemindeki tutarları ve dağılımı “Tablo 6.”da verilmekte-
dir. 

Bankacılık sektörünün toplam pasifleri 2014 yılında 
1.994.329 milyon TL’ye ulaşmış bulunmaktadır. Bu tarih itibarıyla 
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toplam pasiflerin en büyük bölümünü 1.052.693 milyon TL tutar 
ve % 52,8’lik pay ile mevduatlar oluşturmaktadır. Mevduatlardan 
sonra 293.228 milyon TL’lik tutar ve % 14,7’lik pay ile banka-
lara borçlar gelmektedir. Toplam pasifler içerisinde özkaynaklar 
232.007 milyon TL ile % 11,6’lık pay almaktadır. Bu hesapların 
dışında pasif hesaplarda, repodan sağlanan fonların 137.369 
milyon TL’lik tutar ve % 6,9’luk payı, ihraç edilen menkul kıymet-
lerin 89.260 milyon TL’lik tutar ve % 4,5’lik payı bulunmaktadır. 
Bilançonun pasif hesaplarının kalan kısmını ise, 189.771 milyon 
TL’lik tutar ve % 9,5’luk pay ile diğer pasifler oluşturmaktadır. 

Sektörün pasiflerinin alt hesaplarının 2004-2014 dönemin-
deki gelişimine bakıldığında, ana fon kaynağı olan mevduatlar 
2004 yılında tüm pasifler içinde % 62,4’lük pay alırken 2014 
yılında % 52,8’lik pay almıştır. Mevduatın yanında ikincil fon kay-
nağı olarak, düşük döviz kurlarının sağladığı avantajla bu dönem-
de artış gösteren yurt dışından sağlanan borçlanmaları da içeren 
bankalara borçlar ve repodan sağlanan fonlar, bilançonun aktif 
kısmının fonlanmasında önemli rol oynamıştır. Bankalara borçlar 
2004 yılında pasifler içerisinde % 11,0’lık pay alırken, bu oran 
2014 yılında % 14,7’ye yükselmiş, repodan sağlanan fonların 
payı da 2004 yılındaki % 3,5’den, 2014 yılında % 6,9’a yüksel-
miştir.  
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Bankacılık sektörünün en önemli fonlama kaynağı olan mev-
duatların, para cinsinden, mevduatın kaynağına ve vadesine göre 
dağılımını gösteren veriler “Tablo 7.”de sunulmaktadır. 

2004-2014 dönemi içerisinde toplam mevduat 191.065 
milyon TL’den 1.052.693 milyon TL’ye yükselerek % 451 oranın-
da büyüme göstermiştir. 2014 yılı itibarıyla toplam mevduatla-
rın 661.332 milyon TL’lik kısmını Türk lirası mevduat, 375.080 
milyon TL’lik kısmını döviz tevdiat hesapları oluşturmuştur. 2004 
yılında Türk lirası mevduat ve döviz tevdiat hesaplarının payları 
sırasıyla % 55,3 ve % 44,7 oranlarında gerçekleşirken, Türk lirası 
mevduatın payı döviz kurlarında yaşanan düşüşler ve Türk lirası-
nın değerlenmesine paralel olarak 2010 yılında % 70,3 seviye-
sine, döviz tevdiat hesaplarının payı da bu dönemde % 29,4’e 
gerilemiştir. Bu yılı izleyen yıllarda eğilim kısmen tersine dönmüş 
ve Türk lirası mevduatın toplam mevduat içerisindeki payı düşüşe 
geçerek 2014 yılında % 62,8 olmuş, döviz tevdiat hesaplarının 
payı da % 35,6’ya ulaşmıştır.   

Sektörün mevduatlarının büyük kısmına yurt içi yerleşik kişiler 
sahip bulunmaktadır. 2014 itibarıyla toplam mevduatın 990.356 
milyon TL’lik kısmı yurt içi yerleşik kişilere aitken, yurt dışı yerleşik 
kişilere ait mevduat tutarı 62.306 milyon TL’dir. 2004 yılında yurt 
içi yerleşik kişilerin mevduatının toplam mevduat içerisindeki payı 
% 96,7 iken, bu oran 2014 yılında % 94,1 olarak gerçekleşmiştir. 
Yurt dışı yerleşik kişilere ait mevduatın toplam mevduata oranı da, 
aynı dönemde % 3,3’den % 5,9’a yükselmiştir.

 Bankacılık sektörünün mevduatlarının vade dağılımı ince-
lendiğinde mevduat vadesinin oldukça kısa olduğu görülmektedir. 
2014 itibarıyla sektörün vadesiz mevduatı 198.246 milyon TL’lik 
tutar ile toplam mevduatın % 18,8’lik bölümünü oluşturmuştur. 
2014 yılında vadeli mevduatın toplam mevduat içerisindeki payı 
ise % 81,2 olarak gerçekleşmiştir. Vadeli mevduat içerisinde mev-
duat sahiplerinin en çok tercih ettikleri vade aralığı % 53,7’lik pay 
ile 1-3 ay arası vadeli mevduat olmuştur. 1 aya kadar vadeli mev-
duatın payı olan % 14,7’de eklendiğinde, sektörün 3 aya kadar 
vadeli mevduatlarının toplam mevduata oranı % 68,4’e ulaşmıştır. 
Mevduat sahiplerinin 3 ay vadeden daha uzun vadeli mevduat-
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ları tercih etmedikleri görülmektedir. Sektörün toplam mevduatlar 
içerisinde 3-6 ay arası vadeli mevduatlarının payı % 5,1, 6-12 ay 
arası vadeli mevduatlarının payı % 3,5 ve 1 yıl üzeri vadeli mev-
duatlarının payı % 4,1 olmuştur. Bu oranlar dikkate alındığında 
mevduat sahiplerinin sadece % 12,7’sinin 6 ayın üzerinde vadeli 
mevduatı tercih etmişlerdir. 

3.2.3. Bilanço Dışı İşlemler 

Türk bankacılık sektörünün bilanço dışı işlemlerinin alt hesap-
larının 2004-2014 dönemindeki tutarları ve dağılımı “Tablo 8.”de 
verilmektedir. 

Sektörün bilanço dışı işlemleri 2 alt hesaptan oluşmaktadır. 
Bu alt hesaplar gayrinakdi krediler ve taahhütlerdir. 2014 yılında 
sektörün gayrinakdi kredileri 383.674 milyon TL ve taahhütleri 
1.710.927 milyon TL olmak üzere bilanço dışı işlemlerinin top-
lamı 2.094.601 milyon TL’ye ulaşmıştır. Bu tutarlara göre, bilan-
ço dışı işlemlerin % 18,3’ü gayrinakdi kredilerden, % 81,7’si de 
taahhütlerden oluşmaktadır. Bilanço dışı işlemlerin büyük kısmını 
oluşturan taahhütler içerisinde en büyük bölümü ise türev finansal 
araçlar oluşturmuştur. Türev finansal araçların 2014 yılındaki tu-
tarı 1.224.539 milyon TL tutarında gerçekleşerek toplam bilanço 
dışı işlemler içerisindeki payı % 58,5 olmuştur. 

Bilanço dışı işlemlerin 2004-2014 dönemindeki dağılımına 
bakıldığında, finansal türev araçların tutarının büyümesi nedeniy-
le toplam bilanço dışı işlemlerin içerisinde gayrinakdi kredilerin 
payının % 36,0’dan % 18,3’e gerilediği, türev finansal araçların 
payının ise % 25,2’den % 58,5’e yükseldiği görülmüştür.      
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Gayrinakdi kredilerin tür olarak dağılımında en büyük bö-
lümü oluşturan teminat mektuplarının 2014 yılı itibarıyla toplam 
tutarı 287.341 milyon TL’ye ulaşarak, gayrinakdi kredilerin % 
74,9’unu oluşturmuştur. Teminat mektuplarını 57.038 milyon TL’lik 
tutar ve toplam içerisinde % 14,9’luk pay ile akreditifler, 14.713 
milyon TL’lik tutar ve % 3,8’lik pay ile kabul kredileri izlemektedir. 
Bu tür gayrinakdi kredilerin dışında kalan diğer gayrinakdi kre-
dilerin toplam gayrinakdi krediler içerisindeki payı % 6,4 olarak 
gerçekleşmiştir.

Son yıllarda dünya finansal sisteminde artan işlem hacmine 
ve çeşitliliğine paralel olarak Türk bankacılık sektöründe de finan-
sal türev araçların alım ve satımı yaygınlık kazanmıştır. Finansal 
türev araçlar 2014 yılı itibarıyla 1.224.539 milyon TL toplam 
tutar ile bilanço dışı işlemlerin en büyük kalemini oluşturmuştur. 
Bu dönemde, para swaplarının toplam tutarı 640.008 milyon TL 
olarak gerçekleşerek toplam finansal türev araçların % 52,3’ünü, 
faiz swaplarının toplam tutarı 249.548 milyon TL’ye yükselerek 
finansal türev araçların % 20,4’ünü ve vadeli döviz alım ve satım 
işlemlerinin toplam tutarı da 98.218 milyon TL olarak gerçekleşe-
rek finansal türev araçların % 8,0’ini oluşturmuştur. 

3.2.4. Gelir ve Giderler

Türk bankacılık sektörü bilançosunun büyümesine paralel 
olarak 2004-2014 döneminde gelir-gider dengesinde de büyü-
me yaşanmıştır. Sektörün bu dönemdeki gelir-gider tablosunda yer 
alan kalemler “Tablo 9.”da verilmektedir. 

Bankacılık sektörünün toplam faiz geliri 2014 yılında 
138.667 milyon TL, toplam faiz giderleri 73.094 milyon TL olur-
ken, net faiz geliri 65.573 milyon TL olarak gerçekleşmiştir. Net 
faiz geliri bilançonun büyümesine paralel olarak 2004 yılında 
yıllık 17.629 milyon TL olmuşken, 2014 yılında bu tutar 65.573 
milyon TL seviyesine yükselmiştir. 

2014 yılında toplam faiz dışı gelirler 37.552 milyon TL, top-
lam faiz dışı giderler bunun üzerinde 55.579 milyon TL olmuştur. 
Sektörün 2004 yılındaki toplam faiz dışı gelirleri ise 8.146 mil-
yon TL, toplam faiz dışı giderleri ise 14.513 milyon TL tutarında 
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gerçekleşmiştir. Faiz dışı gelirlerin en önemli kalemlerinden ikisi 
kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ile bankacılık hizmet ge-
lirlerinden oluşmaktadır. Nakdi ve gayrinakdi kredilerden alınan 
ücret ve komisyonların toplamından oluşan kredilerden alınan üc-
ret ve komisyonların toplam tutarı 2004 yılında yıllık olarak 1.143 
milyon TL iken, 2014 yılında 5.881 milyon TL’ye ulaşmıştır. 

Bankacılık hizmet gelirlerinin bankacılık sektörünün gelir-
gider tablosunun içerisindeki önemi son yıllarda artmıştır. 2004 
yılında bankacılık hizmet gelirlerinin yıllık toplamı 4.194 milyon 
TL olurken, 2014 yılında bu gelirler yıllık olarak 19.854 milyon 
TL olmuştur. 

Personel giderleri faiz dışı giderlerin büyük bir bölümünü 
oluşturmaktadır. Bankacılık sektörünün personel sayısının artması-
na paralel olarak personel giderleri de 2004-2014 döneminde ar-
tış göstermiştir 2004 yılında personel giderleri yıllık olarak 4.654 
milyon TL iken, bu tutar 2014’de yıllık olarak 18.575 milyon TL 
olmuştur.

Sektörün son yıllarda dönem net karındaki artışında ya-
vaşlama gözlemlenmiştir. Sektörün dönem net karı yıllık olarak 
2012’de 23.523 milyon TL, 2013’de 24.664 milyon TL tutarında 
gerçekleşirken, 2014 yılında dönem net karı bir önceki yıl seviye-
sine yakın bir tutar olan 24.610 milyon TL olarak gerçekleşmiştir. 
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Türk bankacılık sektöründe bankaların yeterli sermayeye sa-
hip olmaları için sermaye yeterliliği standart rasyosu hesaplanmak-
tadır. Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendi-
rilmesine İlişkin Yönetmelik ile ilgili diğer düzenlemeler kapsamında 
bankaların maruz kalınan riskler nedeniyle oluşabilecek zararlara 
karşı yeterli özkaynak bulundurmalarının sağlanması amacıyla söz 
konusu rasyo bankalar tarafından hesaplanmaktadır. 

Bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki sermaye ye-
terliliği standart rasyosunun sektörün geneli ile fonksiyonlarına ve 
sahipliklerine göre banka grupları bazında gösteren veriler “Tab-
lo 10.”da sunulmaktadır.          

Bankacılık sektörünün sermaye yeterliliği standart rasyosu 
2014 yılında % 16,28 olarak gerçekleşmiştir. Fonksiyon bazın-
da banka gruplarına bakıldığında, mevduat bankalarının sektör 
ortalamasına yakın bir oranda 2004 yılında % 26,20’lik rasyoya 
sahipken, bu oran 2014 yılında % 15,66 olarak gerçekleşmiştir. 
Katılım bankalarının rasyoları 2004-2014 döneminin tamamında 
sektör ortalamasının altında seyretmiş, 2004 yılında katılım ban-
kalarının rasyosu % 11,96 oranı ile sektörün yarısında iken, iler-
leyen yıllarda bu bankaların rasyosu ortalamaya doğru yaklaşmış 
ve 2014 yılında % 14,55 olmuştur. Kalkınma ve yatırım bankaları 
ise bu dönemde sektörün çok üzerinde rasyolara sahip olmuştur. 
2004 yılında kalkınma ve yatırım bankalarının rasyosu % 90,43 
iken, 2014 yılında bu rasyo % 32,83 olmuştur. 

Sektörün sahiplik bazında banka gruplarında, kamu banka-
larının 2004 yılında % 50,59 oranı ile çok yüksek oranlarda ras-
yoya sahip olduğu, takip eden yıllarda bu oranın düşüşe geçerek 
sektör ortalamasının üzerinde seyrettiği ve 2014 yılında % 18,18 
oranında gerçekleştiği görülmüştür. Kamu bankalarının rasyosunun 
2004-2006 döneminde yüksek olmasının nedeni, kamu bankaları-
nın yeniden yapılandırılması kapsamında Hazine tarafından verilen 
ve düşük risk ağırlığına sahip özel tertip devlet iç borçlanma senet-
lerinin bu dönemde bankaların bilançolarında büyük yer tutmasıdır. 

Yerli özel bankaların sermaye yeterliliği standart rasyosu 
2004-2014 döneminde sektör ortalamasına yakın oranlarda ger-
çekleşmiştir. Bu banka grubunun 2004 yılındaki rasyosu % 22,18 
iken, 2014 yılında % 15,37 ile sektör ortalamasının biraz altında 
oluşmuştur. Yabancı bankaların rasyosu 2004 yılında % 24,37 



207Maliye Finans Yazıları - 2016 - (105), 177-222

oranı ile yüksek bir orandayken, 2005-2006 döneminde yerli 
özel bankaların yabancı bankalara satışı ve bu bankaların yaban-
cı banka grupları altında sınıflandırılmasıyla yabancı bankaların 
rasyosu da sektöre yakın oranlara doğru hareket etmiş ve 2014 
yılında % 15,98 olmuştur.        
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4. Rasyo Analizi 

Bilançoda ve gelir-gider tablosunda yer alan kalemlerin bir-
birleri ile şube ve personel sayılarına bölünmesiyle elde edilen çe-
şitli rasyolar aracılığıyla bankacılık sektörünün gelişiminin analiz 
edilmesi mümkün bulunmaktadır. Çalışmanın bu bölümünde, ban-
kaların 2004-2014 dönemindeki gelişimi performans rasyoları, 
işletme rasyoları ve verimlilik rasyoları başlıkları altında incelene-
cektir.  

4.1. Performans Rasyoları 

Bankaların performans göstergesi olarak üç temel rasyo kul-
lanılmaktadır. Bu rasyoların birincisi, aktif karlılığı olarak tanımla-
nan ve dönem net karının ortalama aktiflere bölünmesiyle elde edi-
len rasyodur. İkinci rasyo özkaynak karlılığı olarak tanımlanmakta 
ve net dönem karının ortalama özkaynaklara bölünmesiyle elde 
edilmektedir. Üçüncü rasyo da, sektörün toplam faiz gelirlerinden 
toplam faiz giderlerinin çıkarılmasıyla elde edilen net faiz gelirleri-
nin ortalama toplam aktiflere bölünmesiyle hesaplanan ve net faiz 
marjı olarak adlandırılan rasyodur. 

Türk bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki aktif 
karlılığı ve özkaynak karlılığı rasyoları ile net faiz marjı, sektörün 
geneli ile fonksiyonlarına ve sahipliklerine göre banka grupları 
bazında “Tablo 11.”de verilmektedir.  

Bankacılık sektörünün aktif karlılığı 2014 yılı itibarıyla önce-
ki yıllara göre düşüş göstererek % 1,33 düzeyinde gerçekleşmiş-
tir. Bu dönemde, fonksiyon bazında mevduat bankaları grubunun 
aktif karlılığı % 1,36 düzeyinde, katılım bankaları grubunda bir 
katılım bankasında bu yılda yaşanan gelişmeler nedeniyle % 0,15 
düzeyinde, kalkınma ve yatırım bankaları grubunda ise % 1,98 
düzeyinde gerçekleşmiştir. 2014 yılında sahiplik bazında yerli 
özel bankalar % 1,33, kamu bankaları % 1,59, yabancı bankalar 
ise % 0,88 oranında aktif karlılığa sahip olmuştur. 

Bankacılık sektörünün aktif karlılığı 2004-2014 döneminde 
genel olarak düşüş eğilimindedir. 2004 yılında sektörün aktif kar-
lılığı % 2,36 olmuş, daha sonra 2010 yılında bu orana yakın bir 
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düzeyde % 2,46 oranında gerçekleştikten sonra bu yıldan sonra 
düşmeye başlamış ve 2014 yılında on yıllık dönemin en düşük 
oranı olan % 1,33’e gerilemiştir. Aktif karlılığında 2011 yılı ile 
birlikte görülmeye başlayan düşüş eğiliminde, hane halkı borçlan-
masının azaltılması ve cari açığın sınırlandırılması amacıyla birey-
sel kredi kartlarına ve tüketici kredilerine yönelik kamu otoriteleri 
tarafından alınan makro ihtiyatı tedbirlerin etkisi bulunmaktadır.        

Bankacılık sektörünün özkaynak karlılığı rasyosu da, aktif 
karlılığı rasyosunda yaşanan gelişmeler doğrultusunda 2004-
2014 döneminde düşüş kaydetmiştir. Sektörün özkaynak karlılığı 
2014 yılı itibarıyla önceki yıllara göre düşüş göstererek % 12,25 
düzeyinde gerçekleşmiştir. Bu dönemde sektöre fonksiyon bazın-
da bakıldığında, mevduat bankaları grubunun özkaynak karlılı-
ğının % 13,29 düzeyinde, katılım bankaları grubunda bir katılım 
bankasında bu yılda yaşanan gelişmeler nedeniyle % 1,58 düze-
yinde, kalkınma ve yatırım bankaları grubunda ise % 7,99 düze-
yinde gerçekleşmiştir. 

Sektörün sahiplik bazında özkaynak karlılığı incelendiğinde, 
2014 yılında yerli özel bankaların % 12,20, kamu bankalarının 
% 13,88, yabancı bankaların ise % 9,24 oranında özkaynak kar-
lılığına sahip olduğu görülmüştür. Özkaynak karlılığı 2004-2014 
döneminde genel olarak dalgalı bir seyir izlemiştir. 2004 yılında 
sektörün özkaynak karlılığı % 15,76 oranında olmuş, daha sonra 
bu oran 2009 yılına kadar artış kaydederek % 22,92 düzeyi-
ne yükselmiş, bu yıldan sonra düşmeye başlayarak 2014’de % 
12,25’e gerilemiştir. Özkaynak karlılığında 2011 yılı ile birlikte 
görülmeye başlayan düşüş eğiliminde, aktif karlılığına benzer şe-
kilde kamu otoriteleri tarafından alınan makro ihtiyatı tedbirlerin 
etkisi bulunmaktadır.
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Tablo 11. Performans Rasyoları

(%) 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

AKTİF KARLILIĞI

Sektör 1,33 1,60 1,83 1,74 2,46 2,63 2,05 2,78 2,60 1,72 2,36

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 1,36 1,61 1,84 1,73 2,46 2,59 1,94 2,69 2,49 1,53 2,34

Katılım Bankaları 0,15 1,26 1,47 1,62 2,02 2,35 2,84 3,14 3,31 3,53 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 1,98 1,91 2,20 2,43 2,95 3,93 4,45 5,04 5,17 5,76 3,00

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 1,59 1,81 1,91 1,69 2,58 2,95 2,40 3,22 3,31 3,02 3,19

Yerli Özel Bankalar 1,33 1,73 1,88 1,82 2,62 2,64 2,00 2,63 2,14 0,83 1,81

Yabancı Bankalar 0,88 0,87 1,56 1,59 1,71 1,98 1,58 2,41 2,71 2,57 2,51

ÖZKAYNAK KARLILIĞI

Sektör 12,25 14,19 15,68 15,48 20,12 22,92 18,74 24,77 21,01 12,14 15,76

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 13,29 15,11 16,81 16,76 22,17 25,24 19,86 26,63 22,24 11,75 16,90

Katılım Bankaları 1,58 13,75 14,69 14,84 16,86 18,99 24,12 30,72 30,76 36,92 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 7,99 6,57 6,83 6,03 6,52 8,91 9,97 11,20 10,81 12,10 6,83

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 13,88 15,57 15,83 14,93 21,68 26,61 20,98 26,35 23,73 21,47 23,05

Yerli Özel Bankalar 12,20 15,28 16,20 16,16 21,61 23,47 19,36 25,23 18,62 5,92 11,75

Yabancı Bankalar 9,24 8,30 13,72 14,28 12,95 15,32 13,39 19,60 22,47 17,16 12,36

NET FAİZ MARJI

Sektör 3,53 3,72 4,07 3,46 4,30 5,44 4,72 4,88 4,85 5,39 6,45

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 3,55 3,74 4,08 3,43 4,30 5,43 4,61 4,80 4,76 5,31 6,33

Katılım Bankaları 3,21 3,45 3,98 3,68 4,01 5,17 5,41 5,41 5,54 6,32 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 3,45 3,53 4,01 4,09 4,44 5,95 7,25 6,78 6,89 7,11 9,64

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 3,38 3,86 4,18 3,39 4,02 5,22 4,62 4,93 5,07 4,84 6,97

Yerli Özel Bankalar 3,49 3,51 3,75 3,26 4,10 5,17 4,34 4,59 4,53 5,68 6,08

Yabancı Bankalar 3,89 4,08 4,92 4,23 5,48 6,70 6,06 5,96 5,61 5,80 7,12
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Bankacılık sektörünün net faiz marjı 2014 yılında % 3,53 
olarak gerçekleşmiştir. Aynı dönem itibarıyla fonksiyon bazında 
mevduat bankalarının net faiz marjı % 3,55 düzeyinde, katılım 
bankalarının net faiz marjı % 3,21 düzeyinde, kalkınma ve yatırım 
bankalarının net faiz marjı ise % 3,45 düzeyinde gerçekleşmiştir. 
Sektörün sahiplik bazındaki net faiz marjı da, kamu bankalarında 
% 3,38, yerli özel bankalarda % 3,49 ve yabancı bankalarda % 
3,89 oranında oluşmuştur. 

Bankacılık sektörünün net faiz marjı, aktif karlılığı ve özkay-
nak karlılığında yaşanan azalışa neden olan gelişmelere paralel 
olarak 2004-2014 döneminde genel olarak düşüş eğilimindedir. 
2004 yılında sektörün net faiz marjı % 6,45 olmuş, sonraki yıllar-
da bu oran düşüşe geçerek 2014’de % 3,53’e gerilemiştir. Ban-
kaların fonksiyonları ve sahipliği bazında da 2004-2014 döne-
minde aynı eğilim gözlemlenmiş, on yıllık dönem içerisinde alınan 
önlemler ve sektördeki artan rekabet nedeniyle tüm banka grupları 
için net faiz marjı düşüş göstermiştir. 

4.2. İşletme Rasyoları

Türk bankacılık sektöründe son yıllarda en çok gündeme ge-
len konulardan birisi de, bankaların kredilerden aldığı ücret ve 
komisyonlar ile bankacılık hizmet gelirleridir. Bankaların bu gelir-
leri ile işletme giderlerinin belirli kalemlere bölünmesiyle elde edi-
len işletme rasyoları aracılığıyla bankaların performansları analiz 
edilmektedir. Türk bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki 
ücret, komisyon ve bankacılık hizmet gelirlerinin toplam gelirlere 
ve işletme giderlerine oranı ile işletme giderlerinin toplam aktiflere 
oranını, sektörün geneli ile fonksiyonlarına ve sahipliklerine göre 
banka grupları bazında gösteren veriler “Tablo 12.”de sunulmak-
tadır. 

Bankacılık sektörünün ücret, komisyon ve bankacılık hizmet 
gelirlerinin toplam gelirlere oranı 2014 yılında bir önceki yıla 
göre düşüş kaydederek % 13,96 olarak gerçekleşmiştir. Söz ko-
nusu oranın 2004-2014 dönemindeki gelişimine bakıldığında bu 
oranın on yıl içerisinde yaklaşık % 10,43’den bu orana yükseldiği 
görülmüştür. Söz konusu oran 2014 yılında sektörde fonksiyon 
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bazında mevduat bankaları için % 14,12, katılım bankaları için 
% 15,56 ve kalkınma ve yatırım bankaları için % 5,93 olarak 
gerçekleşmiştir. Banka sahipliği bazında da, 2014 yılında söz 
konusu oran kamu bankaları için % 8,92, yerli özel bankalar için 
% 16,35 ve yabancı bankalar için % 15,34 olmuştur. 

Bankacılık sektörünün faiz dışı giderlerinden genel karşılık 
provizyonun çıkarılmasıyla elde edilen işletme giderleri tutarı sek-
törün faaliyetlerini sürdürürken maruz kaldığı işletme giderlerini 
göstermektedir. Bankacılık sektörünün işletme giderlerinin ne ka-
darlık kısmının bankaların elde ettiği kredilerden alınan ücret ve 
komisyonlar ile bankacılık hizmet gelirlerinin toplamından karşı-
landığı performans göstergesi olarak takip edilmektedir. 

Bankacılık sektörünün ücret, komisyon ve bankacılık hizmet 
gelirlerinin işletme giderlerine oranı 2014 yılında % 65,69 olarak 
gerçekleşmiştir. Diğer bir ifadeyle bu oran bankacılık sektörünün 
işletme giderlerinin üçte ikilik kısmını kredilerden aldığı ücret ve 
komisyonlar ile bankacılık hizmet gelirlerinden karşıladığını gös-
termektedir. Söz konusu oran 2004-2014 döneminde sürekli ola-
rak artış kaydetmiş ve on yıl içerisinde yaklaşık on puanlık artış 
göstermiştir. Sektörün 2004 yılındaki ücret, komisyon ve bankacı-
lık hizmet gelirlerinin işletme giderlerine oranı % 55,92 iken, bu 
oran 2014 yılında % 65,69’a yükselmiştir.   

Sektörün banka gruplarında fonksiyon bazında 2014 yılın-
da bu oran, mevduat bankaları için  % 67,61, katılım bankaları 
için % 54,72 ve kalkınma ve yatırım bankaları için % 28,89 ola-
rak gerçekleşmiştir. Banka sahipliği bazında da ücret, komisyon 
ve bankacılık hizmet gelirlerinin işletme giderlerine oranı 2014 
yılında kamu bankaları için % 50,94, yerli özel bankalar için % 
75,96 ve yabancı bankalar için % 59,35 olmuştur. 
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Tablo 12. İşletme Rasyoları

(%) 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

ÜCRET, KOMİSYON VE BANKACILIK HİZMET GELİRLERİ / TOPLAM GELİRLER

Sektör 13,96 14,61 13,48 14,48 13,80 12,71 11,64 11,50 11,57 12,05 10,43

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 14,12 14,63 13,42 14,33 13,67 12,62 11,49 11,37 11,61 12,02 10,63

Katılım Bankaları 15,56 17,48 17,51 18,99 18,56 17,62 19,60 20,28 16,87 19,45 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 5,93 7,72 7,24 11,54 9,39 6,48 4,08 4,21 3,60 5,27 4,23

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 8,92 9,87 8,55 9,04 8,02 7,38 6,52 6,47 6,67 6,01 4,81

Yerli Özel Bankalar 16,35 16,69 15,26 16,42 15,96 14,78 13,71 13,28 14,15 15,35 14,10

Yabancı Bankalar 15,34 15,81 15,68 17,41 16,86 15,29 13,85 14,99 12,81 14,21 13,98

ÜCRET, KOMİSYON VE BANKACILIK HİZMET GELİRLERİ / İŞLETME GİDERLERİ

Sektör 65,69 63,87 63,96 64,97 60,89 65,93 62,81 64,76 62,56 56,06 55,92

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 67,61 64,76 64,60 65,19 61,09 66,15 62,70 64,83 63,01 56,02 56,65

Katılım Bankaları 54,72 61,21 66,71 68,00 67,13 75,96 83,58 84,37 78,28 77,78 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 28,89 36,09 32,41 49,05 36,96 32,43 21,59 23,44 21,13 27,60 28,56

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 50,94 48,62 47,53 49,11 45,58 51,07 50,70 53,34 55,15 44,90 40,06

Yerli Özel Bankalar 75,96 74,86 72,21 73,61 70,79 75,72 70,00 72,65 70,03 61,39 63,43

Yabancı Bankalar 59,35 56,89 62,19 61,84 54,45 58,92 57,17 55,06 49,00 45,57 41,97

İŞLETME GİDERLERİ / ORTALAMA TOPLAM AKTİFLER

Sektör 2,11 2,28 2,35 2,31 2,63 2,73 3,04 3,01 3,08 3,50 3,57

Fonksiyon Bazında Banka Grupları

Mevduat Bankaları 2,11 2,30 2,35 2,30 2,62 2,72 3,04 3,01 3,07 3,50 3,62

Katılım Bankaları 2,71 2,69 2,98 3,03 3,45 3,79 4,13 4,04 4,14 5,23 -

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 1,34 1,38 1,50 1,75 1,83 1,86 2,06 2,15 2,34 2,33 2,38

Sahiplik Bazında Banka Grupları

Kamu Bankaları 1,64 1,88 1,85 1,78 1,86 1,89 2,04 2,04 2,03 2,22 2,50

Yerli Özel Bankalar 2,13 2,21 2,30 2,29 2,62 2,75 3,15 3,07 3,30 4,00 4,04

Yabancı Bankalar 2,83 3,15 3,37 3,43 4,14 4,30 4,46 4,96 4,82 5,89 7,53
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Sektörün işletme rasyolarından birisi de işletme giderlerinin 
ortalama toplam aktiflere oranıdır. Bankacılık sektörünün işletme 
giderlerinin ortalama toplam aktiflere oranı 2004 yılından itibaren 
düzenli bir şekilde düşerek bu yıldaki % 3,57 düzeyinden 2014 
yılında % 2,11 düzeyine gerilemiştir. Söz konusu oranda yaşanan 
düşüş, sektörün maliyetleri kontrol ederek ve şube dışı bankacılık 
hizmetlerine yoğunlaşarak işletme giderlerini yıllar içerisinde dü-
şürdüğünü göstermektedir. 

Fonksiyon bazında bakıldığında banka gruplarında 2014 
yılında söz konusu oran, mevduat bankalarında % 2,11, katılım 
bankalarında % 2,71 ve kalkınma ve yatırım bankalarında ise % 
1,34 olarak gerçekleşmiştir. Banka sahipliği bazında da, kamu 
bankalarının işletme giderlerinin toplam aktiflere oranı sektöre 
göre daha düşük olmuş ve 2014 yılı itibarıyla % 1,64 düzeyinde 
gerçekleşmiştir. İşletme giderlerinin toplam aktiflere oranında yerli 
özel bankalar ile yabancı bankalar sektör ortalamasının üzerinde 
performans göstermiş ve bu oran aynı dönemde yerli özel ban-
kalar için % 2,13 ve yabancı bankalar için % 2,83 düzeyinde 
olmuştur.

4.3. Verimlilik Rasyoları 

Bankacılık sektörünün verimliliğinin analizi amacıyla çeşitli 
göstergeler kullanılmaktadır. Verimlilik ölçümü için sektörün temel 
büyüklüklerinin sektörün toplam şube ve personel sayılarına bö-
lünmesiyle elde edilen rasyolar hesaplanmaktadır. Bu rasyoların 
yıllar içerisindeki gelişimi ve banka grupları bazında değerlen-
dirmesi yapılarak sektörün ve banka gruplarının verimlilik analizi 
yapılmaktadır. Bu kapsamda, toplam krediler, toplam mevduatlar 
ve toplam personel sayısının toplam şube sayısına oranı “Tablo 
13.”’de verilmektedir. 

Sektörün şube başına kredi tutarı 2014 yılı itibarıyla 105.470 
bin TL olmuştur. Aynı dönemde mevduat bankaları şube başına 
103.840 bin TL’lik kredi verirken, katılım bankalarının şube ba-
şına kredisi 69.741 bin TL olmuştur. Kalkınma ve yatırım banka-
larının şube sayısının diğer banka gruplarına göre düşük olması 
nedeniyle bu grubun şube başına kredi tutarı 1.457.099 bin TL 
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olmuştur. Banka sahipliği bazında, 2014 yılında kamu bankaları 
113.497 bin TL, yerli özel bankalar 112.609 bin TL ve yabancı 
bankalar ise 82.625 bin TL şube başına kredi vermiştir. 

Sektörün şube başına mevduat tutarı 2014 yılı itibarıyla 
86.729 bin TL olmuştur. Aynı dönemde mevduat bankaları şube 
başına 89.039 bin TL’lik mevduat toplarken, katılım bankalarının 
şube başına mevduatı 64.749 bin TL olmuştur. Banka sahipliği 
bazında, kamu bankalarının 2014 yılında şube başına 92.343 
bin TL mevduat topladığı görülmüştür. Bu dönemde, yerli özel ban-
kalar 91.053 bin TL, yabancı bankalar ise 72.025 bin TL şube 
başına mevduat toplamıştır. 

Performans göstergesi olarak kullanılan oranlardan birisi de, 
toplam personel sayısının toplam şube sayısına bölünmesiyle elde 
edilmekte ve sektörün ve banka gruplarının her bir şubesinde orta-
lama kaç personel çalıştığı belirlenmektedir. Bankacılık sektörünün 
2014 yılında şube başına ortalama personel sayısı 17,8 kişi ola-
rak gerçekleşmiştir. 2004 yılında 20,5 olan şube başına ortalama 
personel sayısı, 2005 yılında 21,1’e yükseldikten sonra düşüşe 
geçmiş ve 2014 yılında en düşük sayı olan ortalama 17,8 kişiye 
ulaşmıştır. Sektörün fonksiyon bazında banka gruplarında, 2014 
yılında mevduat bankalarının 17,5 kişi, katılım bankalarının 16,4 
kişi ve kalkınma ve yatırım bankalarının daha az şube ve personel 
ile faaliyet göstermesi nedeniyle 138,1 kişi şube başına ortalama 
personel sayısı olmuştur. Sektörün banka sahipliği bazında da, 
kamu bankalarının 2014 yılında 17,0 kişi, yerli özel bankalar 
17,7 kişi ve yabancı bankalar ise aynı dönemde 18,8 kişi şube 
başına personel ile faaliyet göstermişlerdir.

Bankacılık sektörünün verimlilik analizi kapsamında toplam 
aktifler, toplam mevduatlar ve vergi öncesi karının toplam perso-
nel sayısına oranı “Tablo 14.”de sunulmaktadır. 
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Bankacılık sektörününün 2004-2014 dönemindeki ortalama 
toplam aktiflerinin ortalama toplam personel sayısına bölümünü, 
diğer bir ifadeyle personel başına oluşturulan aktif tutarı 2014 yılı 
itibarıyla 8.607 bin TL olmuştur. Aynı dönemde mevduat bankala-
rı 8.688 bin TL’lik, katılım bankaları da 5.818 bin TL’lik personel 
başına aktif oluşturmuştur. Kalkınma ve yatırım bankalarının şube 
sayılarında olduğu gibi personel sayılarının diğer banka grupla-
rına göre düşük olması nedeniyle bu grubun personel başına ak-
tif tutarı 14.518 bin TL olmuştur. Banka sahipliği bazında, kamu 
bankaları 2014 yılında personel başına 9.924 bin TL aktif oluştu-
rurken, yerli özel bankalar 9.171 bin TL ve yabancı bankalar da 
6.253 bin TL personel başına aktif oluşturmuştur. 

Bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki toplam mev-
duatının ortalama toplam personel sayısına bölümünü, diğer bir 
ifadeyle personel başına toplanan mevduat tutarı 2014 yılı itiba-
rıyla 4.883 bin TL olmuştur. Aynı dönemde mevduat bankaları 
personel başına 5.111 bin TL’lik mevduat toplarken, katılım ban-
kalarının personel başına mevduatı 3.835 bin TL olmuştur. Banka 
sahipliği bazında, 2014 yılında kamu bankaları 5.516 bin TL, 
yerli özel bankalar 5.125 bin TL ve yabancı bankalar ise 3.806 
bin TL personel başına mevduat toplamıştır.

Bankacılık sektörünün 2004-2014 dönemindeki vergi önce-
si karının ortalama toplam personel sayısına bölümünü, diğer bir 
ifadeyle personel başına kar tutarı 2014 yılı itibarıyla 146 bin TL 
olmuştur. Aynı dönemde mevduat bankaları personel başına 151 
bin TL’lik kar elde ederken, katılım bankalarının personel başına 
kar tutarı bir katılım bankasında yaşanan gelişmeler nedeniyle 23 
bin TL olarak gerçekleşmiştir. Kalkınma ve yatırım bankalarının 
personel sayılarının diğer banka gruplarına göre düşük olması ne-
deniyle bu grubun personel başına kar tutarı 348 bin TL olmuştur. 
Banka sahipliği bazında, 2014 yılında kamu bankalarının perso-
nel başına 198 bin TL kar ettiği görülmüştür. Yerli özel bankalar 
158 bin TL personel başına kar ederken, yabancı bankalar ise 
personel başına 72 bin TL kar etmişlerdir. 
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5. Sonuç

Türkiye ekonomisinde yaşanan 2000 ve 2001 krizleri sonu-
cunda önemli oranda zarara maruz kalan bankacılık sektörünün 
yapısal sorunlarının çözümlenmesi amacıyla Mayıs 2001’de uy-
gulamaya konulan Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Prog-
ramı kapsamında gerçekleştirilen reformlar sonucunda bankacılık 
sektörü sağlıklı bir yapıya kavuşmuştur. Türk bankacılık sektörün-
de yeniden yapılandırma işlemlerinin büyük ölçüde tamamlandığı 
2004 yılından sonraki on yıllık dönem olan 2004-2014 dönemi 
içerisinde sektörde yapısal değişimler gerçekleşmiş ve bankacı-
lık sektörünün bilançosu önemli oranda büyüme kaydetmiştir. Bu 
dönemde, finansal derinliğin göstergesi olan sektörün toplam ak-
tiflerinin GSYH’ya oranı yaklaşık iki kat büyüme göstermiş, ekono-
mik büyümeye paralel olarak bankaların aracılık fonksiyonlarına 
odaklanmasıyla kredilerin aktifler içindeki payı artmıştır. 

Bankacılık sektörünün en büyük fonlama kaynağı olan mev-
duatlar bu dönemde payını korumuş, düşük seyreden döviz kurları 
nedeniyle bankaların yurtdışı borçlanmalarının bilanço içindeki 
payı artmıştır. Sektörün gelir gider dengesinde de olumlu gelişme-
ler kaydedilmiş, gelirler içerisinde bankacılık hizmet gelirlerinin ve 
kredilerden alınan ücret ve komisyonların tutarında artış yaşanmış 
ve sektörde yüksek karlılık oranlarına ulaşılmıştır. Bankaların güçlü 
sermaye ve özkaynak tabanına sahip olmaları sonucunda serma-
ye yeterliliği rasyoları da yasal sınırların üzerinde gerçekleşmiştir. 

Bilançonun 2004-2014 dönemindeki gelişimine bağlı olarak 
sektörün performans, işletme ve verimlilik rasyolarında da iyileşme 
gözlemlenmiştir. Bu dönemde, sektörün karlılığının artması sonu-
cunda performans göstergeleri olan aktif ve özkaynak karlılığında 
yüksek oranlara ulaşılmıştır. Sektörün bankacılık hizmet gelirleri ile 
ücret ve komisyonlarının artması ile işletme göstergeleri olumlu bir 
seyir izlemiştir. Şube ve personel başına aktif, kredi, mevduat ve 
kar gibi büyüklüklerin artmasıyla da sektörün verimlik göstergeleri 
iyileşmiştir. Ancak, bankacılık sektörünün performans, işletme ve 
verimlik rasyoları 2004 yılından başlayarak yükselişe geçmesine 
rağmen bu rasyolar son üç yıl içerisinde düşüş eğilimine girmiştir. 
Türkiye ekonomisinde son üç yılda yaşanan düşük oranlı büyüme 



220 Maliye Finans Yazıları - 2016 - (105), 177-222

trendi bankacılık sektörünü de etkilemiş, net faiz marjında gözlem-
lenen daralma sektörün kar artışını sınırlandırmıştır. Ekonomideki 
cari açığın düşürülmesi amacıyla denetim otoriteleri tarafından 
özellikle bireysel kredilere yönelik olarak alınan makro ihtiyati ted-
birler de sektörün karlılığı üzerinde olumsuz etkide bulunmuştur. 

Bu çerçevede, Türk bankacılık sektöründe karlılıkta yaşana-
bilecek daralmanın yanısıra, düşük ekonomik büyümenin aktif ka-
litesi üzerindeki olabilecek etkisi, FED faiz artırımı süreci ile küre-
sel sermaye akımlarının yavaşlaması nedeniyle bankaların yurtdışı 
borçlanmalarındaki potansiyel azalma ile Basel 3 uygulamaları 
sonucunda sermaye yeterliliği standart rasyosunda gerçekleşebi-
lecek düşüşler, önümüzdeki dönemde Türk bankacılık sektörünü 
bekleyen gelişmeler olarak ortaya çıkmaktadır. 
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